Publicado em: 19/01/2026
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 005/26 – CSC                                                   DATA: 19/01/2026
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 034/2026–CSC: Aquisição de Aparelho BIPAP, em Benefício de
Pacientes Atendidos pela Rede Estadual de Saúde do Estado do Amazonas,
para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Saúde – SES;
1.2) PE n° 035/2026–CSC: Aquisição de Material Laboratorial e Químico
[Ponteira para Micropipeta, Tubo de Ensaio e outros], para formação de Ata
de Registro de Preços, para atender a Central de Medicamentos da
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e demais Unidades
Gestoras do Poder Executivo Estadual;
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 02 de fevereiro de 2026 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 02 de fevereiro de 2026 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 036/2026–CSC: Aquisição de Equipamentos de Informática para
Melhoria da Estrutura Tecnológica e Institucional da Fundação de Amparo à
Pesquisa do Estado do Amazonas – FAPEAM;
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 03 de fevereiro de 2026 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 03 de fevereiro de 2026 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 037/2026–CSC: Contratação de Empresa Especializada no
Desenvolvimento, Implementação, Gestão e Suporte de Soluções
Informatizadas para as áreas de Habilitação, Processos Digitais, Auditoria
do Processo de Formação de Condutores, Desmaterialização de Processos
administrativos e Business Intelligence, no âmbito do Departamento
Estadual De Trânsito Do Amazonas – DETRAN/AM;
3.2) PE n° 038/2026–CSC: Aquisição de Material Farmacológicos
(ANFOTERICINA B, ALBENDAZOL e Outros), para Formação de Ata de
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e
demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual;
3.3) PE n° 039/2026–CSC: Contratação de Empresa Especializada na
Prestação de Serviço de Locação de Equipamentos Laboratoriais, para
atender às necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e
Hemoterapia do Amazonas – FHEMOAM;
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 04 de fevereiro de 2026 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 04 de fevereiro de 2026 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Revogação
Revogada a seguinte licitação:
1) CE n° 001/2026-CSC, conforme solicitação do órgão;
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 563/2025-CSC, dia 21/01/2026 às 12:00 horas de Brasília
2) PE n° 767/2025-CSC, dia 21/01/2026 às 12:00 horas de Brasília
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br

 Walter Siqueira Brito

 Presidente do CSC/AM